
 

 

Comune di Lecco

Piazza Diaz 1

23900 Lecco LC

C.F. e P. IVA 00623530136

Centralino +39 0341 481111

Fax +39 0341 286874

www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

Segretario Generale

DECRETO N. 12 DEL 15/01/2025
(R.D.Sindaco)

OGGETTO: CONFERIMENTO AL DOTT. LUCIO DIOGUARDI DELL’INCARICO DI COMANDANTE E DIRIGENTE 

DELL’AREA 1 - SICUREZZA DELLE PERSONE E DEL TERRITORIO CON DECORRENZA 16 

GENNAIO 2025 

IL SINDACO 

Premesso che con determinazione n. 1724 del 14 novembre 2024 è stato approvato l’avviso mobilità 

volontaria per la copertura di n. 1 unità di personale con la qualifica di Dirigente Contratto nazionale 

Funzioni Locali – Area dirigenza, responsabile della Polizia Locale e Protezione civile e Comandante della 

Polizia Locale, mediante passaggio diretto tra amministrazioni ai sensi del D. L.vo. n. 165/2001. 

Preso atto che all’esito della procedura selettiva è stato individuato quale candidato maggiormente idoneo 

il dott. Lucio Dioguardi, nato a Como il 2 agosto 1974;

Dato atto altresì che il dott. Dioguardi – attualmente dipendente di ruolo del Comune di Paderno Dugnano 

– sarà inserito nei ruoli organici del Comune di Lecco a far data dal 1 aprile 2025 e che attualmente svolgerà 

le funzioni dirigenziale in forza di una convenzione sottoscritta tra gli enti per l’utilizzo condiviso della 

risorsa;

Visto l’art. 62 c. 2 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, il quale prevede che per il 

conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura ed alle 

caratteristiche degli obiettivi prefissati, di elementi di valutazione quali: attitudini e capacità professionali, 

esperienze sviluppate nell’ambito gestionale delle materie tecniche e professionali proprie dell’area da 

dirigere, delle specifiche competenze organizzative possedute, in relazione alla gestione delle risorse 

umane e strumentali affidate nonché dei  risultati conseguiti nel raggiungimento degli obiettivi affidati;

Ritenuto di conferire l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale e dirigente dell’Area 1 - Sicurezza 

delle persone e del territorio al dott. Lucio Dioguardi;

Sentito il Segretario Generale, dott. Francesco Bergamelli; 

Visto il D. L.gs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento di uffici e servizi;

D I S P O N E 

1. Il conferimento al dott. Lucio Dioguardi dell’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale dirigente 

dell’Area 1 - Sicurezza delle persone e del territorio precisando che il predetto incarico comporta 

l’attribuzione e l’esercizio di tutte le competenze, le funzioni, i poteri e le responsabilità dirigenziali, 

previsti dall’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dallo Statuto comunale, dal Regolamento 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e da altri Regolamenti comunali ivi compreso quello 

di datore di lavoro.



 

 

Comune di Lecco

Piazza Diaz 1

23900 Lecco LC

C.F. e P. IVA 00623530136

Centralino +39 0341 481111

Fax +39 0341 286874

www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

2. Di precisare che al dott. Lucio Dioguardi essendo attribuito oltre all’incarico di dirigente dell’Area 1^- 

altresì l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale, allo stesso sono delegate tutte le funzioni 

operative di gestione del servizio e coordinamento del personale del Corpo di Polizia Locale per 

l’esercizio delle prerogative di cui all’art. 9 della Legge n. 65/1986 per le quali deve rapportarsi 

unicamente al Sindaco

3. Al dirigente sono inoltre attribuite le responsabilità come previsto dall’art. 4 del “Regolamento 

comunale relativo alla Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, 

ed allo stesso è rimesso il presidio in tema di protezione dei dati personali e assicura negli ambiti di 

competenze l’applicazione del GDPR Regolamento europeo n. 2016/679 e di tutte le disposizioni vigenti 

in materia.

4. Il predetto incarico avrà decorrenza  16 gennaio 2025 e scadenza 31 maggio 2025; 

5. Al Dirigente sono assegnati gli obiettivi già in carico Area 1 - Sicurezza delle persone e del territorio    a 

far data dal conferimento dell’incarico;

6. Di dare atto che, in conseguenza alla presente nomina, si ritiene automaticamente aggiornato quanto 

previsto dal proprio decreto n. 275 del 18 ottobre 2024 relativamente alle funzioni di supplenza e 

sostituzione temporanea;

7. Di comunicare il presente decreto al Segretario Generale e al Servizio Gestione Risorse Umane che 

assumerà ogni conseguente atto di esecuzione ed attuazione del presente provvedimento e provvederà 

alla comunicazione dell’atto stesso agli Assessori comunali ed ai dirigenti ed alle pubblicazioni previste 

dalla normativa in materia. 

Lecco, 15/01/2025 Il Sindaco

MAURO GATTINONI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


